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ABSTRAKT

Název práce: Využití Feldenkraisovy metody při léčbě funkčních poruch krční

páteře

Cíl práce: Cílem bylo ověření možnosti kladného uplatnění Feldenkraisovy metody (dále

FM) v terapii funkčních poruch krční páteře. Konkrétně vliv FM na držení těla, dechový

stereotyp, svalové napětí a přítomnost triggerpoints. Dále také ověření vlivu metody na

sebeuvědomění, subjektivní vnímání bolesti a schopnost relaxace.

Metody: Osmitýdenní terapeutické působení na 3 klientky, vyšetření před a po expozici

metodou. K hodnocení držení těla a stereotypu dýchání bylo použito vyšetření aspekcí

(kineziologický rozbor), k posouzení změn svalového tonu bylo použito vyšetření palpací

(přítomnost triggerpoints a míry svalového tonu). Vnímání, subjektivní bolestivost,

schopnost relaxace a celkové reakce na cvičení hodnotil dotazník.

Výsledky: Po terapeutickém působení došlo k zlepšení celkového držení těla, dechového

stereotypu a poklesu svalového napětí u všech tří klientek. V otázce vnímání těla a

subjektivní bolestivosti došlo k mírnému zlepšení. K úplnému vymizení subjektivního

vnímání bolestivosti nedošlo. Klientky přijímaly terapii velmi kladně a projevily zájem o

další terapie.

Klíčová slova: Feldenkraisova metoda, funkční poruchy, krční páteř, držení těla, svalové

napětí, sebeuvědomění, bolest

SUMMARY

Title: Nonspecific musculoskeletal disorders of cervical spine and therapy of

Feldenkrais method.

Objective: The aim of the graduate essay is the description of Feldenkrais method and its

positive efekt in physiotherapy treatment of nonspecific musculoskeletal disorders of

cervical spine. Factually treatment of poor posture, stereotyp of breathing, muscle tension,

painful points, body-awareness, problems of relaxing caused by the pressures of modern

civilization and subjective awareness of pain.

Method: I was working using FM with three female patients for about eight weeks. The

patients were measured two times during the therapy of Feldenkrais: before the

interventions and after the therapy, on the final visit. Results from my practise with three

patients are presented in the practical part.

Results: My graduate essay indicated that Feldenkrais method might be good approach to

chronic neck pain, it could be good complement of conventional physiotherapy. The results

have confirmed the original hypothesis.

Key words: Feldenkrais method, cervical spine, nonspecific disorders, muscle tension,

body posture, chronic neck pain, body awareness
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci chci popsat poměrně častou problematiku fyzioterapie na

ambulantních pracovištích. Funkční poruchy krční páteře. Někteří pacienti s touto

diagnózou často opakují své terapie bez valných úspěchů. Velice často se setkávám

s recidivami těchto problémů a to mě vedlo ke studiu nového přístupu k léčbě. Ve své práci

se chci dotknout jen jedné z mnoha metod celostního přístupu k těmto poruchám.

Každý člověk je individualita. A proto i přístup k němu by měl být takový, aby byl

integrovaný do celé jeho bytosti a jeho dosavadního životního příběhu a vývoje.

Výsledkem moderní průmyslové společnosti je omezení tělesné činnosti. Tím nedochází

k plné stimulaci CNS. Jednostranné užití lidských potenciálů bývá hlavní příčinou

neohebnosti a fixace špatných pohybových návyků (Kolísko, 2007). To vede po určitém

čase k vyčerpání přirozených kompenzačních schopností těla a vzniku funkčních poruch

pohybového aparátu. Funkční poruchy bývají jednou z hlavních příčin bolestí páteře a

následně opakovaných návštěv ambulancí rehabilitačních lékařů.

Feldenkraisova metoda je velmi charakteristicky označována jako uvědomování si pomocí

pohybu. Výuka naslouchání změnám, které se v organismu odehrávají. Není to

terapeutická metoda, spíše výuka jak se efektivněji pohybovat a používat své tělo. Vedle

vědomého učení jsou mobilizovány nevědomé vrozené „zdravé“ pohybové vzory, které

jsou přirozeně přítomné, byly však v průběhu života různými situacemi blokovány

(materiál z kurzu, 2007).

Působení metody není primárně zaměřeno na to, co člověk nemůže provést, například po

úraze, ale na to, co provést může. Moje práce vychází ze skutečnosti, že funkce krční

páteře není jen věcí krční páteře, ale celých zad, ramenních pletenců, pohybů očí a

rovnováhy a v neposlední řadě i psychiky.

Učební proces umožňuje působit pomocí senzomotoriky na postavení kloubů, na svalový

tonus, na koordinaci pohybu a zlepšuje uvědomění si sebe sama..

Je obecně známa souvislost mezi pozorností a napětím. Se vzrůstající tělesnou námahou

klesá citlivost pro dráždění. A naopak. Je tedy cvičeno s velmi malým úsilím. Což je

velkou předností této metody. Dochází k celkovému zjemnění vnímání pohybu.

Toto cvičení může provozovat každý člověk až do vysokého věku a každé tělesné

konstituce a zlepšovat tak své „já“. V této univerzálnosti spatřuji velké pozitivum této

metody.

Chci ve své práci prokázat, že lze úspěšně touto metodou odstraňovat negativními

zafixovaná schémata.

Předpokládám, že prostřednictvím úpravy držení těla lze předcházet funkčním změnám

pohybové soustavy u pacientů s bolestmi krční páteře.

2. Cíle práce

Cílem práce je poukázat na možnost úspěšného použití Feldenkraisovy metody (dále jen

FM) v terapii funkčních poruch krční páteře.

K ověření účinků této metody bych chtěla použít expozici FM na třech pacientech

dobrovolnících, kteří docházejí na ambulanci fyzioterapie po dobu přibližně 8 týdnů.

Prostřednictvím edukace a individuálního přístupu chci naučit každého z nich účelnějšímu

pohybování a schopnosti vnímat své tělo. Naučit je základním myšlenkám FM. Naučit je

zapojit poznatky získané při mé terapii i do běžného denního života v rámci jejich

časových a prostorových možností.

Chci zjistit zda má tato metoda u daných pacientů předpokládaný pozitivní vliv na

konfiguraci a svalové napětí v oblasti krční páteře, celkové držení těla a na stereotyp

dýchání. Zda FM ovlivní i subjektivní vnímání potíží spojené s bolestí.

Metodu ověřím vyšetřením pacientů před expozicí a po expozici FM. K tomuto vyšetření

budou použity následující metody: anamnestický dotazník (pro zjištění subjektivního

hodnocení obtíží pacientkami), vyšetření aspekcí (kineziologický rozbor stoje a dechového

stereotypu) a vyšetření palpací (přítomnost triggerpoints a míru svalového tonu).

Současně bych ráda popsala základní metodické principy a myšlenky FM.

3. Hypotézy

U testovaných tří klientek jsem předpokládala, že na základě lekcí FM dojde ke zlepšení

stavu v různých oblastech.

1. Předpokládám, že účast na lekcích FM pozitivně ovlivní funkční poruchy krční

páteře. Předpokládám, že dojde:

a) ke snížení bolesti

b) k normalizaci svalového napětí v oblasti krční páteře

c) zlepšení postavení krční páteře.

2. Předpokládám, že pozitivní působení bude mít i přenesený vliv na další oblasti

pohybového systému a podaří se:

a) ovlivnit svalové dysbalance a špatné pohybové stereotypy v oblasti horní hrudní

apertury

b) docílit u klientů automatizace správného držení těla

c) odstranit patologický dechový stereotyp.

3. Za předpokladu, že funkční poruchy krční páteře souvisí se zvýšeným napětím

psychickým, předpokládám, že docílím pomocí pomalých pohybů FM spontánní relaxační

odezvu. Předpokládám tedy, že FM má pozitivní účinky psychogenní.

4. Teoretická část

4.1. Krční páteř jako součást axiálního systému

Páteř tvoří spolu s kostrou hrudníku, tj. žebra s kostí hrudní, kostrou hlavy a lebkou axiální

systém. U člověka páteř obsahuje 7 obratlů krčních, 12 obratlů hrudních, 5 obratlů

bederních, 5 obratlů křížových, druhotně splývajících v kost křížovou a 4-5 obratlů

kostrčních, srůstajících v kostrč. Každý obratel má trojí hlavní, odlišně fungující složky:

tělo, oblouk a výběžky.

Axiální, osový orgán tvoří osu pohybové soustavy.

Informace propriocepce, nocicepce, interocepce a exterocepce z periferie vyvolávají

multisenzorickou aferenci, která je zpracovávána v CNS a vyvolává potřebu změny polohy

těla v prostoru nebo potřebu držení polohy v prostoru. Tyto změny nebo udržování polohy


[…]


úplnému vymizení bolesti. Toto uvedly do dotazníku. Pravděpodobně není možné v tak

krátkém čase dojít k úplnému vymizení bolestivosti.

Add 2:

a) Všechny klientky uvedly do dotazníku, že dokáží lépe kontrolovat držení svého těla, což

se potvrdilo i následným kineziologickým vyšetřením stoje. Proto soudím začala

automatizace správného držení těla. K samotnému zautomatizování však za tak krátkou

dobu ještě dojít nemohlo. Klientka č. 2 uvedla, že musí na držení těla myslet, pokud chce,

aby bylo správné. Klientky č.2 a č.3 měly zlepšenou trofiku břišního svalstva a pozitivní

změny i v oblasti pánve a bederní páteře. (viz tab. č. 1, 8, 15, 2, 9, 16, 3, 10, 17)

Pokud budou klientky dále pokračovat v lekcích Feldenkraise mohou ještě více zdokonalit

svoji posturu. Feldenkrais doporučuje stále se zamýšlet, zkoumat a zkoušet jak stojíme, jak

sedíme jak ležíme atd..

b) Z výsledků mého vyšetření vyplývá, že po osmi-týdenním působení se u všech tří

klientek zlepšil celkový postoj, držení ramenních pletenců a konfigurace krční páteře. U

všech klientek zůstalo několik odchylek od normy i asymetrií (např. v oblasti fossa

supraclaviculare, snížení podélné klenby), ale to si vykládám příliš krátkou dobou

působení Feldenkraisovou metodou a protrahovanými potížemi klientek.

c) Dvě klientky měly po terapii střední hrudní dýchání, tedy zlepšení o jeden stupeň mého

hodnocení. (viz tab. č. 4, 11, 18) Překvapilo mě, že ačkoli u klientek č. 1 a č. 2 se zlepšila

dle mého vyšetření dechová vlna, jen jedna klientka uvedla v dotazníku, že cítí částečnou

změnu nebo zlepšení při dýchání. Zlepšení ve stereotypu dýchání za tak krátkou dobu

považuji za velký úspěch, neboť i Lewit říká, že patologický dechový stereotyp je

nejnepříznivější ze všech vadných pohybových stereotypů. Může zmařit jakoukoli dobře

cílenou terapii. Považuji úpravu dechového stereotypu za základ úspěchu.

Add 3:

Z dotazníků vyplynulo, že ani jedna klientka nikdy neabsolvovala jakoukoli terapii

metodou Feldenkraise. Výsledek mě potěšil, protože všechny chtěly ve cvičení pokračovat

a terapii přijímaly obecně velmi kladně.

Všechny tři klientky uvedly na otázku, zda se cítí po cvičení a při něm relaxovány, kladně.

Kladně hodnotily i změnu ve schopnosti vnímat své tělo a ovlivnit držení těla. A toto bylo

jedním z úkolů mé práce. Pravdou však zůstává, že tento výsledek se v podmínkách

ambulantní rehabilitace velmi komplikovaně objektivně dokazuje.

Klientka č. 2 uvedla, že ne vždy se cítí při cvičení jistě. To mě vedlo k závěru, že

důležitým faktorem terapeutického procesu je i fyzioterapeut a jeho schopnost správného

předání instrukcí ke cvičení. Faktorů ovlivňujících průběh a výsledek terapie je ale

mnoho.

Na rozdíl od manipulace, lokální anestezie, farmakoterapie či trakcí si Feldenkraisova

metoda vyžaduje aktivní spolupráci, což není někdy snadné. Důležitou roli hraje věk

klienta, inteligence a to i inteligence týkající se motorické oblasti. Proto někdy neuspějeme

ani u dobře motivovaného klienta.

Hlavní hybnou silou však zůstává klient a jeho přístup k této terapii, záleží jak aktivně se

bude na celém procesu podílet. Jen dvě klientky uvedly v dotazníku, že cvičí každý den.

(viz tab. č.7, 14, 21). Právě motivace je ale jednou z nutných podmínek úspěchu.

Ve srovnání s postizometrickou relaxací, manipulacemi, trakcemi, běžně využívanými

v manuální medicíně, popsanými v učebnicích Lewita, je FM méně invazivní a pro

terapeuta technicky snazší. Není snadné mobilizovat klienta s vysokým stupněm nadváhy

či klienta, který nedokáže relaxovat. Snadno v tomto případě bývá manipulace násilná a

může být provedena bez předpětí, do kterého nás klient ani nepustí. Někdy i samotná

přesná lokalizace blokády u těchto pacientů je velmi obtížná. Z toho plyne neúspěch

terapie a časté opakování.

Velkou výhodou FM je široké spektrum klientů, pro které je tato metoda vhodná. Dále také

dává prostor psychickým faktorům, které se nezřídka podílejí na vzniku a chronickém

průběhu funkčních poruch krční páteře.

I přes některá úskalí terapie Feldenkraisovou metodou, uvedená výše, si dovolím říci, že

může tato metoda být plnohodnotnou součástí léčby funkčních poruch krční páteře.

9. Závěr

Myslím si, že se mi podařilo ověřit pozitivní efekt Feldenkraisovy metody a mé výsledky

vyšetření se shodují téměř se všemi hypotézami, které jsem si na začátku dala. Což bylo

úkolem této bakalářské práce. Podařilo se mi najít a motivovat tři klientky ke změně svého

pohybového chování. Práce s nimi mě bavila a byla pro mě zpestřením často všední práce

na ambulantním pracovišti rehabilitace.

Nicméně je důležité připomenout, že ani jedna z metod výzkumu nebyla zcela objektivní.

Myslím si proto, že by bylo do budoucnosti vhodné v započatém výzkumu pokračovat,

jelikož je toto téma zajímavé a přínosné pro obor fyzioterapie. Bylo by dobré najít

k ověření účinků FM objektivní metodu, která by prokázala mnou předložené hypotézy.
