Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka: Monika Nosková

Název: Využití Feldenkraisovy metody při léčbě funkčních poruch krční páteře

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Vařeková, PhD.

Rozsah: 88 stran textu, 6 stran příloh

Literatura: 18 literárních odkazů, 7 jiných zdrojů

Obsah práce:

V první části práce autorka podrobně zpracovala dva teoretické okruhy: funkční poruchy pohybového systému a koncept Feldenkraisovy metody.

V praktické části jsou uvedeny kasuistiky tří žen ambulantně léčených pro bolesti v oblasti krční páteře. Tyto ženy po dobu 8 týdnů cvičily autorkou vytvořenou sestavu inspirovanou metodou M. Feldenkraise. Následně byly zhodnoceny změny v jejich držení těla a svalovém napětí. Vyšetření bylo doplněno dotazníkem sledujícím subjektivní pocity klientek.

Dotazy k obhajobě:

- 1) Dokážete vysvětlit, v čem spočívá Feldenkraisova metoda? Proč je Vám osobně blízká?
- 2) Jaký význam hraje duševní činnost při cvičení Feldenkraisovy metody?

Hodnocení:

Studentka Monika Nosková byla při volbě tématu své práce motivována kurzem cvičení podle metody M. Feldenkraise absolvovaným na naší fakultě a zkušenostmi z vlastní fyzioterapeutické praxe. Je až s podivem, jak málo je tato známá a ve světě uznávaná metoda tématem našich závěrečných prací a o to větší vnímám přínos předkládané práce.

Teoretická část práce je zpracována na dobré úrovni. Autorka prokázala orientaci v problematice a poznatky přehledně uspořádala. Do budoucna lze studentce doporučit snad jen intenzivnější práci se zahraničními periodiky.

Praktická část si stanovila reálné cíle: ověřit, zda osmítýdenní cvičení dle Feldenkraisovy metody bude mít u tří klientek nějaký zaznamatelný efekt. Domnívám se, že autorka prokázala zvládnutí metodologického základu nezbytného pro vědecké zkoumání na úrovni bakalářské práce. Ačkoli je pochopitelné, že výsledky sledování na takto malém vzorku nejsou vědecky zobecnitelné, práce může být dobrým východiskem pro další šetření na tomto poli. Pro magisterskou práci bych autorce nicméně doporučovala jít více do hloubky při rozboru formy a podstaty Feldenkraisova cvičení, práci s větším souborem a kvalitnější výzkumné nástroje (přístrojové zachycení posturálních změn, standardizovaný dotazník apod.).

Monika Nosková pracovala samostatně a stav práce pravidelně konzultovala. Z mého pohledu vedoucího práce splnila požadavky kladené na vypracování bakalářské práce a práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 6. 9. 2009

PhDr. Jitka Vařeková, PhD.